Excelentíssimo Senhor Desembargador  Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça do
Estado de São Paulo

Requerimento nº 03/2004

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a Câmara
Municipal, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o fato de Joanópolis figurar
como sede de Vara Distrital (Consoante Legislação Vigente), requer se designe Vossa
Excelência de informar acerca da perspectiva de criação, no âmbito do Poder Judiciário,
dos cargos necessários à efetiva instalação, em nosso território, da referida Vara Distrital.

J U S T I F I C A T I V A

O movimento Distrital em nossa Comarca (Piracaia) mostra-se
exageradamente volumoso e crescente, o que provoca morosidade da engrenagem do Poder
Judiciário local, angustiando a população que busca a prestação jurisdicional. Daí a
incontida expectativa pela instalação da Vara Distrital de Joanópolis (que, repita-se, já se
encontra criada).

Joanópolis, 28 de Janeiro de 2004.

Benedito Ignácio Giudice
Vereador